non debbe nascere se non dal mal operare: et offendere iddio: p humiliarfi nõ si fa male: ma bene. ¶ Et se p guadagnare il proffimo: et stare i pace (auegna non lo habbiamo offeso) ci diamo il torto: et se li humiliamo. che ne pdiamo per questo? Se facciamo forsi ribaldi e puerfi: non certa mète. Risguarda in christo: e vedi la profonda humilita sua: quale nõ bauendo in cosa alcuna fallito: ne offeso alcuno pur si chiama el torto. Allonsenga: et accarezza qlli che lo offendono: ne restana di farli bene: et pgar p loro: etiam che piu et escusauagli dicèdo: pñ ignosce illis quia ne sciunt qd faciunt. Se questo cõsideraremo niuno rispetto ci rittrara da humiliarfi et iadio nõ bauendo fallito al proffimo: ma con prontezza p salute: et bene di quello di mãdarenli per dono se ben bauesse lui il torto. La superbia nostra ci induce al non star ad altri soggetto: ma i ogni cosa volere il pprio vedere

fare: sprezzare li superiori: nel nostro giudicio fidare: et quello alli altri pporre. Ma il signore contrario effèpio ci dette per perfetta obedièria essendo a parenti suddito: et volse fin al imperatore di roma farsi soggetto cõe e nostro nella solutiõe del tributo: et nelle esortatiõe del dare a Cesare quello che era suo. Et brenemète se fece obediènte fin alla morte: et come dice san Bernardo: ne perderet obediètiã perdidit virã. Se questo cõtèplaremo non ci increscera per amor di Dio ad altri sotto metterfi: et il giudicio alio no sempre doue lhonor di dio resulta al proprio preferire. Questa e la via sicura: et breue di salire al alto cielo: perche tanto se ascende quanto se descende. Se estirparai da te queste mal radice crescerano in te innumerabil virtudi che ne le spine crescere non poteuã. Serai dato vna cõgnitione: et lume diuino che serai tutto occhio che ti regulara in ogni attione

operatione tua: la lingua  
ad vianza di Christo non  
proferira se non la verita:  
se non cose vtili: & nõ veio:  
senz' modificarasse nel par  
lare: & tacere qñ & doue sig  
el bisogno. **E** se accende  
ra l'amor tuo che traserai  
per il prossimo: & serai vn  
scrappino nel cospetto de  
dio. **E** i fara signore della  
tua mente li tuoi pensieri  
et obidiranno: et quel solo  
che vorai: potrai pensare.  
**D**ominarai le membra tue:  
& di perfetta castitate: &  
pudicitia acquistarai el

candore. **La vera** deuot  
ione sera sempre in tua  
baltia: essendo vero deuot  
o quello che e vero di chi  
sto imitatore. **E**t breuiemē  
te il tutto abbracciando di  
uiderai quasi vnaltro chri  
sto viatore & comprehen  
sore: viatore: patēdo: & me  
ritando come comprehen  
sore: non aduertēdo la pe  
naxima con somma serenit  
ta: & pace del tutto go  
dendo: il che ti concede esso  
donatore dogli bene. **E**ie  
su Christo saluatore: et vi  
ta nostra.